Oui , dans le cœur , puisque la seule compassion aux peines de ce fils si cher devait être le glaive de douleur dont serait percé le cœur de cette mère , comme le prédit S. Simon : « Et tuam ipsius animam doloris gladius » pertransibit. » (Luc. II. 35.) La sainte Vierge , comme dit S. Jérôme , avait déjà été instruite , par la lumière des saintes Écritures des souffrances que devait endurer le Rédempteur durant sa vie , et bien plus encore au moment de sa mort ; elle avait appris des prophètes qu'il devait être trahi par un de ses amis : « Qui edebat panes meos , ma- » gnificavit super me supplantationem , » comme David

l'avait annoncé; (Ps. XL.) Abandonné de ses disciples : « percutiam pastorem, et dispergentur oves. » (Zach. XIII.) Elle connaissait les mépris, les crachats, les soufflets, les dérisions qu'il devait souffrir de la part du peuple : « Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vel- »  
 » lentibus, faciem meam non averti ab increpantibus et »  
 » conspuentibus in me. » (Isa. L, 1.) Elle savait qu'il devait devenir l'opprobre des hommes, et l'abjection de la plus vile populace, jusqu'à être rassasié d'injures et de grossièretés dégoûtantes : « Ego autem sum vermis, et non »  
 » homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis. » (Psalm. XXI.) « Saturabitur opprobriis. » (Thren. III.) Elle savait qu'à la fin de sa vie sa très-sainte chair devait être déchirée et mise en lambeaux par les coups de fouets : « Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, »  
 » attritus est propter scelera nostra; (Is. XXXIII.) » Tellement que son corps devait perdre sa forme, et devenir comme celui d'un lépreux, tout couvert de plaies, jusqu'à laisser paraître ses os à découvert : « Non est species ei, neque »  
 » decor, et nos putavimus eum quasi leprosum. » (Is. XVI.) « Dinumeraverunt ossa mea. » (Ps. XXI.) Elle savait qu'il devait être percé de clous : « Foderunt manus meas et pe- »  
 » des meos; » (Ibid.) placé entre des malfaiteurs : « Et cum »  
 » sceleratis reputatus est; » (Is. LIII.) et qu'enfin, suspendu à la croix, il devait être exécuté pour le salut des hommes : « Et aspiciunt ad me quem confixerunt. » (Zach. XII.)

Marie, dis-je, savait toutes les peines que devait souffrir le Fils de Dieu ; mais lorsque Siméon lui dit ces paroles : « Et tuam ipsius animam doloris gladius pertran- »  
 » sibat, » toutes les circonstances particulières des douleurs extérieures qui devaient tourmenter son Jésus dans sa passion lui furent dévoilées, comme le Seigneur le